Ajustements des justes valeurs 100 154

Au 31 décembre 2020 812 496

Acquisitions 0

Coûts de remplacement (Prix de revient des opérations de rénovation, travaux) 3 535

Coûts initiaux des contrats (dont amortissements) 153

Cessions (1) -26 772

Transferts des immeubles destinés à être cédés (2) -1 937

Ajustements des justes valeurs 53 467

Au 31 décembre 2021 840 942

(1) Cessions de l’immeuble situé au 83 avenue Charles de Gaulle (Neuilly-sur-Seine) et des actifs situés au 2 ter rue royale (Versailles)
et au 1 avenue Niel (Paris 17ème) ;

(2) Actifs sous promesse situés au 219 bis Boulevard Jean Jaurès (Boulogne-Billancourt) et 10 rue Sadi Carnot (Asnières).

 Immeubles de placement destinés à être cédés

Au 1er janvier 2021 0

Transferts des immeubles destinés à être cédés 1 937

Ajustements des justes valeurs 18

Au 31 décembre 2021 1 955

En application de la norme IFRS 13, les tableaux ci-dessous détaillent les fourchettes des principales
données d’entrée non observables (de niveau 3) utilisées par les experts immobiliers :

Regroupement d'actifs comparables Niveau VLM/m2
Taux de

rendements
initial

Taux de
rendements

de sortie

Taux
d'actualisation

des DCF

Immeuble de placement en exploitation Niveau 3 320 € - 5 661 € 2,40% - 3,91% 3,00% - 4,50% 3,25% - 5,00%

Tests de sensibilité : Valeur du patrimoine hors droits (1)

(en milliers d’euros) -5 €/m2 bureau
-5%/m2 commerce

+5 €/m2 bureau
+5%/m2 commerce

Valeur locative de marché (VLM) 845 587 859 226

 -15 bps +15 bps

Taux de rendement initial 871 092 832 120

Taux de rendement de sortie 858 488 846 413

Taux d'actualisation 854 824 849 594

 (1) Incluant la participation dans l’actif Faubourg Saint-Honoré.

74  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021

6-4 Actifs financiers non courants

(en milliers d’euros) Prêts Dépôts de garantie Participation SCI
St-Honoré Total

Au 1er janvier 2020 40 52 3 228 3 321

Augmentations 0 4 0 4

Diminutions 0 0 0 0

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 -42 -42

Transferts -9 0 0 -9

Au 31 décembre 2020 31 57 3 187 3 275

Augmentations 0 0 0 0

Diminutions 0 -7 0 -7

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 193 193

Transferts -9 0 0 -9

Au 31 décembre 2021 23 50 3 380 3 452

Valeur brute 23 50 3 380 3 452

Dépréciation 0 0 0 0

Au 31 décembre 2021 23 50 3 380 3 452

Au 1er janvier 2020
Valeur brute 40 52 3 228 3 321

Dépréciation 0 0 0 0

 40 52 3 228 3 321

Au 31 décembre 2020
Valeur brute 31 57 3 187 3 275

Dépréciation 0 0 0 0

 31 57 3 187 3 275

  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 75

6-5 Autres actifs non courants

(en milliers d’euros) 31/12/2021 31/12/2020

Avances et acomptes versés sur commandes 0 0

Charges constatées d'avance 0 0

Subventions (sur travaux) (1) 288 411

 288 411

(1) Une subvention, liée à des travaux dans l’immeuble du 61 rue de Monceau Paris 8ème, a été accordée en 2020 par la Direction

Régionale des Affaires Culturelles d’Île-de-France.

6-6 Créances clients

(en milliers d’euros)  31/12/2021 31/12/2020

Créances clients   3 599 3 090

Dépréciations   -1 932 -1 352

Créances clients nets   1 667 1 739

Avantages consentis aux locataires   8 114 1 396

  9 781 3 134

Échéances des créances clients
31/12/2021 - 1an + 1 an Total

Créances clients 1 667 0 1 667

Avantages consentis aux locataires 206 7 908 8 114

 1 873 7 908 9 781

31/12/2020 - 1an + 1 an Total

Créances clients 1 739 0 1 739

Avantages consentis aux locataires 774 622 1 396

 2 513 622 3 134

76  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021

6-7 Actifs financiers courants

(en milliers d’euros)
Prêts Contrat de

liquidité VMP
Instruments
financiers de

taux
Total

Au 1er janvier 2020 9 199 7 0 214

Augmentations 0 573 0 0 573

Diminutions -9 -616 -7 0 -631

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 0 0 0

Transferts 9 0 0 0 9

Au 31 décembre 2020 9 156 0 0 164

Augmentations 0 708 0 7 715

Diminutions -9 -658 0 0 -667

Ajustement des valeurs des actifs financiers 0 0 0 0 0

Transferts 9 0 0 0 9

Au 31 décembre 2021 9 205 0 7 221

Valeur brute 9 205 0 7 221

Dépréciation 0 0 0 0 0

Au 31 décembre 2021 9 205 0 7 221

Au 1er janvier 2020
Valeur brute 9 199 7 0 214

Dépréciation 0 0 0 0 0

 9 199 7 0 214

Au 31 décembre 2020
Valeur brute 9 156 0 0 164

Dépréciation 0 0 0 0 0

 9 156 0 0 164

6-8 Autres actifs courants

(en milliers d’euros) 31/12/2021 31/12/2020

Avances et acomptes versés sur commandes 3 3

Créances sociales et fiscales 904 1 051

Créances diverses 644 217

Charges constatées d'avance (1) 206 284

 1 758 1 556

1. Les charges constatées d’avance intègrent des droits de raccordement liés à des contrats d’achat d’énergie thermique pour 124

K€ au 31 décembre 2021 contre 257 K€ en 2020. Le coût relatif à ces droits constitue un complément de prix de la fourniture
d’énergie à reprendre sur la durée du contrat, soit 10 ans.

  DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 77

6-9 Trésorerie

(en milliers d’euros) 31/12/2021 31/12/2020

Fonds bancaires 482 37

Soldes créditeurs de banque 2 360 2 487

Trésorerie nette pour les besoins du tableau de flux de trésorerie -1 878 -2 450